100  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

Portaria Nº 1557 de 28 de JUNHo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2022/573263
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do Termo de fomento nº
003/2022  - fcP, com o cENTro dE ESTUdoS Para dESENVolViMENTo
dE TEcNoloGia Para a aMaZÔNia – NaMaZoNia, inscrita sob o cNPJ
nº: 04.379.826/0001-64, que tem como objeto o repasse de recursos fi-
nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando à monta-
gem de toda a infraestrutura do evento: “MUSICANDO”, Fiscal Titular a(o)
servidora (o) aNa lÚcia da lUZ diaS, matrícula nº: 5713390/2, cargo:
Téc. Gestão cultural – dança, Setor/local de Trabalho: dic e como fiscal
Substituto a (o) servidora (o) MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula
nº: 5888124, cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
Termo Aditivo: 6º
Contrato: 488/2020
Processo: 2018/406179
objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual, pelo prazo de 30
(trinta) dias, iniciando-se em 02/06/2022 e encerrando em 02/07/2022
fundamentação legal: no art. 57, inciso ii da lei federal nº 8.666/93,
combinado com a clausula décima Primeira do contrato originário.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará – fcP, inscri-
ta nocNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa.
contratada: oUro NorTE coNSTrUÇÕES E SErViÇoS EirlEi, inscrita no
cNPJ sob o nº 29.621.201/0001-98
data de assinatura: 02/06/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 1218/2022
PaE: 2022/ 810510
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL TELEGRAFO” no qual os artistas:
alEXaNdrE BarroS E dElSo TaYNara se apresentarão formato presen-
cial em 30/06/2022, das 19h às 21h, no município de Belém/Pa na rua São
Pedro, bairro do Telégrafo.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1203/2022– ProJUr/fcP.
disponibilidade orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22
dEMG 00286; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação:
231274.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: GNf ProdUÇÕES, inscrita no cNPJ: 11.648.957/0001-65
Valor Total: r$20.000,00
data: 29/06/2022
ordenador: Guilherme relvas d’oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Nº 1218/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 1218/2022,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/06/2022
ordenador: Guilherme relvas d’oliveira
Portaria Nº 1568 de 29 de JUNHo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
nº2022/810510.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “BaNZEiro
CULTURAL TELEGRAFO”, referentes à IN 1218/2022– FCP, FISCAL TITU-
lar, o (a) servidor (a) raiMUNdo do Socorro MoraES alMEida, ma-
trícula nº:5903311, cargo: coordenador, Setor/local de Trabalho: cGP,
e como fiScal SUBSTiTUTo, o (a) servidor (a) MarcElo doS SaNToS
carMo, matrícula nº: 5888124, cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local
de Trabalho: dic.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 1219/2022
PaE: 2022/814582
Objeto: PROJETO “BANZEIRO FESTÃO JUNINO”no qual os artistas: TISTA
liMa, cariMBolaNdo, TrilHaS da aMaZÔNia, dJ PaUliNHo, iVaNa E
KaSSio, se apresentarão em 30/06/2022, das 18h às 21h, na Usipaz ca-
banagem, no município de Belém/Pa.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1207/2022 – ProJUr/fcP.
disponibilidade orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22
dEMG 00286; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação:

231274.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: aUTHENTica coNSUlToria, inscrita no cNPJ 26.959.836/0001-
01, fSr ProdUÇÃo dE EVENToS, inscrita no cNPJ 25.180.110/0001-03
e cHaf ProdUÇÕES dE EVENToS, inscrita no cNPJ 30.169.217/0001-90
Valor Total: r$ 49.000,00
data: 29/06/2022
ordenador: Guilherme relvas d’oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Nº 1219/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 1219/2022,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/06/2022
ordenador: Guilherme relvas d’oliveira
Portaria Nº1567de 29de JUNHo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
nº2022/814582.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “BaNZEiro
FESTÃO JUNINO”, referentes à IN 1219/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a)
servidor (a) Jair NaZarENo rodriGUES liMa, matrícula nº:5960437/1,
cargo:coordenador, Setor/local de Trabalho: dic, e como fiScal SUBSTi-
TUTo, o (a) servidor (a)SaNdra Maria NaSciMENTo dE aNdradE, ma-
trícula nº: 5935624, cargo: assessora, Setor/local de Trabalho: GaPrES.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 1220/2022
PaE: 2022/ 808158
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL FESTIVIDADE DE FATIMA” no qual
os artistas: BaNda SaYoNara, iVaNNa E KaSSio, TiNa MEl, SaNdro
araGÃo, Eraldo raMoS, JoBa E BaNda, MESTrE SolaNo, NElSiNHo
rodriGUES, lUciaNo cacHorrÃo, orlaNdo PErEira se apresentarão
formato presencial em 29/06/2022, das 13h às 21h, no município de Be-
lém/Pa no Santuário de fátima.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1201/2022– ProJUr/fcP.
disponibilidade orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22
dEMG 00286; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação:
231274.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: aUTHENTica coNSUlToria, inscrita no cNPJ:
26.959.836/0001-01; caSSEB ProdUÇÕES dE EVENToS inscrita no cNPJ:
41.373.884/0001-07, airES EVENToS E ProdUÇÕES arTiSTicaS, inscri-
ta no cNPJ 41.505.077/0001-09, cHaf ProdUÇÕES dE EVENToS, inscrita
no cNPJ: 30.169.217/0001-90; cENTral arTÍSTica ProdUÇÕES E EVEN-
ToS, inscrita no cNPJ 13.717.656/0001-71, e la ProdUÇÃo dE EVENToS,
inscrita no cNPJ 28.652.606/0001-60
Valor Total: r$156.000,00
data: 29/06/2022
ordenador: Guilherme relvas d’oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Nº 1220/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 1220/2022,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/06/2022
Portaria Nº 1569 de 29 de JUNHo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
nº2022/808158.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “BaNZEiro
CULTURAL FESTIVIDADE DE FATIMA”, referentes à IN 1220/2022– FCP,
fiScal TiTUlar, o (a) servidor (a) JoSÉ aUGUSTo rodriGUES da SilVa,
matrícula nº: 57205072/2, cargo: aUXiliar oPEracioNal, Setor/local
de Trabalho: cao, e como fiScal SUBSTiTUTo, o (a) servidor (a) SaNdra
Maria NaSciMENTo dE aNdradE, matrícula nº: 5935624, cargo: asses-
sora, Setor/local de Trabalho: GaPrES.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 1221/2022
PaE: 2022/803514
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL “FESTA JUNINA” no qual os artis-
tas: GrooVE BoM se apresentarão em 29/06/2022, das 18h às 19h, na